
 

         Comune di Sassofeltrio 
                                      Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio tecnico 
 
 
 

Pagina 1 di 3 

  

 

Determinazione n. 109 del 3/12/2018 
Oggetto: Affidamento del sevizio di sgombero neve sulle strade comunali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Considerata la necessità di provvedere ad assicurare il servizio di sgombero neve nel periodo 
invernale, al fine di garantire le condizioni di percorribilità e di sicurezza sulle strade comunali; 

Atteso che l’importo presunto per l’esecuzione del servizio è di € 10.000,00 annui compreso iva, 
(facendo riferimento all’ultima annualità) e che si ritiene opportuno stipulare un contratto triennale per 
garantire la continuità del servizio e snellimento delle procedure amministrative, cosicché l’importo di 
affidamento, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/16, ammonta a complessivi € 30.000,00 compreso 
iva; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/16, il quale dispone che per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, si può procedere con l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento; 

Ritenuto opportuno, attesa la natura delle prestazioni, affidare il servizio  a ditte locali per permettere 
rapidità d’intervento e continuità del servizio e interpellata la ditta Franci Annibale di Sassofeltrio, che 
attualmente sta svolgendo le suddette prestazioni ed unica, in loco, che possiede mezzi e personale adeguati; 

Vista la deliberazione G. C. n. 61 del 29/11/2018 con la quale è stata assegnata, per lo scopo, la 
somma di € 10.000,00 per l’annualità 2019, dando atto che per le annualità 2020 e 2021 la somma sarà 
prevista nei competenti capitoli dei bilanci di previsione; 

Visto il disciplinare d’incarico, alla presente allegato; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare il servizio di sgombero neve sulle strade comunali per il periodo 01 gennaio 2019 -31 

dicembre 2021, alla ditta Franci Annibale di Sassofeltrio; 
2. di dare atto che l’importo presunto del servizio è di € 10.000,00 annui compreso iva, da 

contabilizzare come segue: 
- le ore effettivamente impiegate dalla ditta  in ragione della tariffa oraria di € 65,00 oltre IVA di 
legge; 
- € 2.000,00 più iva di legge per fermo macchina (due veicoli); 

3. di impegnare la somma di € 10.000,00  nel modo seguente: 
- € 4.000,00 cap. 2014 ed € 6.000,00 cap. 2008/2 BP 2018/2020  annualità 2019; 

4. di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 
 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 
 dott. Roberto De Marco 
Visto attestante la copertura finanziaria   
Sassofeltrio, 3/12/2018  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
 Dott.ssa M. Silvia Bartolacci  
 
 
 
 



       
 

 
    

 

DISCIPLINARE DEL SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE SULLE STRADE COMUNALI 

 
Art. 1) Oggetto del disciplinare 

Il disciplinare ha per oggetto il servizio relativo allo sgombero neve sulle strade comunali, 
con l’utilizzo di automezzi adeguati, di proprietà della ditta affidataria. 

Dovrà essere garantito per tutto l’arco dell’affidamento, in qualsivoglia orario della giornata 
e quindi in orario sia diurno che notturno/festivo. 

Nel caso di notturno/festivo, non dà diritto ad avanzare eccezioni o pretesto di maggior 
compensi. 

 
Art. 2) Durata dell’affidamento 

L’affidamento del servizio ha durata triennale, dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2021. 
 
Art. 3) Numero minimo mezzi richiesti 
 Sono richiesti n. 2 (due) mezzi per i quali verrà riconosciuto il canone di fermo macchina 
(disponibilità del mezzo e reperibilità). 

 
Art. 4) Obbligo di intervento 

La ditta si deve rendere reperibile alla chiamata.  
E’ obbligata a procedere con le operazioni di sgombero neve entro 60 minuti dalla chiamata.  
La ditta può iniziare il servizio di sua iniziativa appena la neve è tale da rendere difficoltosa 

la viabilità. 
 
Art. 5) Idoneità veicoli  

Gli autoveicoli, le macchine agricole e le macchine operatrici impiegate negli interventi 
devono essere perfettamente funzionanti, dichiarati idonei alla circolazione nel loro assetto 
operativo dall’Ufficio Provinciale della Motorizzazione Civile ed essere regolarmente revisionati. 

 
Art. 6) Importo d’appalto 
 La particolare natura del servizio legato all’andamento delle condizioni climatiche  rende 
non definibile l’ammontare contrattuale.  
 Conseguentemente l’importo complessivo presunto dell’affidamento è di € 10.000,00 annui, 
compreso iva, (facendo riferimento all’ultima annualità)  e potrà di conseguenza variare in aumento 
o in diminuzione, senza che si abbia diritto ad ulteriori compensi se non quelli stabiliti con il  
presente disciplinare, suddiviso come segue: 

- € 2.000,00 più iva di legge alla ditta per fermo macchina (n. 2 veicoli), non soggetti ad 
adeguamento istat, da pagarsi indipendentemente dallo svolgimento delle prestazioni 
secondo le modalità di cui agli articoli che seguono; 

- Il restante importo secondo le tariffe di cui all’art. 7. 
 
Art. 7) Tariffe 

Le prestazioni vengono compensate ad ore, per un importo di €/h uguale a 65,00 
(sessantacinque) oltre iva di legge, soggetto ad adeguamento istat. 

La tariffa comprende ogni compenso necessario per la fornitura dei veicoli nell’allestimento 
minimo necessario, con tutti i dispositivi in perfetta efficienza e funzionalità, operativi sulle strade 
comprese nella zona di intervento, compreso il conducente, i viaggi di trasferimento, i carburanti e 
lubrificanti necessari. 

 
 



       
 

 
    

 

Art. 8) Responsabilità del servizio 
La responsabilità per danni a persone e cose che possono derivare dall’espletamento del 

servizio, rimane propria della ditta affidataria, la quale dovrà coprire il rischio con polizza 
assicurativa, adeguata al servizio stesso. 

 L’Amministrazione comunale nonché il proprio personale addetto, è sollevato sin d’ora da 
ogni responsabilità. 

 
Art. 9) Penalità 

La ditta, a seguito di avviso anche telefonico, dovrà recarsi sul posto concordato come da 
condizioni stabilite all’art. 4.  

Per ogni ora di ritardo o frazione di essa, verrà applicata una penale di € 50,00 (cinquanta). 
 
Art. 10) Contabilità e liquidazioni delle prestazioni 

Per le prestazioni effettuate dovrà presentare regolare fattura. 
Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato entro 60 giorni dalla presentazione della 

fattura al protocollo, previa verifica della regolarità e della qualità della prestazione da parte del 
responsabile dell’Ufficio Tecnico e acquisizione telematica del Durc secondo le disposizioni di 
legge. 

La suddetta verifica deve avvenire entro 30 giorni dall’adempimento, termine durante il 
quale l’inesattezza della prestazione potrà essere opposta.  

Il ricevimento della fattura non dà titolo al decorso automatico del termine di pagamento né 
presuppone l’accettazione della prestazione. In caso di ritardo da parte dell’Ente nell’adempimento 
della prestazione pecuniaria, si applicheranno gli interessi legali nella misura prevista dal codice 
civili. La ditta si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’art. 3 della legge 136/2010 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  

A tal fine comunicano il c/c dedicato, anche non in via esclusiva, sul quale effettuare i 
relativi pagamenti nonché le persone autorizzate ad operare su tale conto corrente.  

L’incarico si risolve automaticamente di diritto nel caso in cui le relative transazioni 
vengano effettuate senza avvalersi di Banche o della società Poste Italiane S.p.A. 

Per quanto riguarda l’importo relativo al diritto di chiamata di cui all’art. 6, verrà liquidato 
in un’unica soluzione alla fine di ogni anno di validità del contratto. 

 
Art. 11) Arbitrato 

Tutte le controversie fra l’Amministrazione e l’affidatario, così durante l’esecuzione dei 
sevizi, che non si siano potute definire in via d’accordo bonario, nei modi di cui all’art. 240 del 
D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. quale che sia la loro natura tecnica, amministrativa e giuridica, nessuna 
esclusa, saranno definite dal giudizio di tre arbitri, rinunciando espressamente le parti alla facoltà di 
escludere la competenza arbitrale e secondo i disposti di cui all’art. 241 del medesimo D.Lgs. 
 
Art. 12) Subappalto 

E’ vietato all’affidatario cedere o subappaltare, in tutto o in parte, il servizio, senza previa 
autorizzazione da parte dell’Amministrazione, sotto pena dell’immediata rescissione del contratto, 
salvi restando i diritti della stazione appaltante alla refusione di ogni conseguente maggior danno e 
spesa. 
Sassofeltrio, 3 dicembre 2018  
Firma per accettazione                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 
      Franci Annibale                                                                     dott. Roberto De Marco                               
    


